
- 1 -

〈学校教育目標〉 ○かんがえる子 ○おもいやる子 ○やりぬく子 ○たくましい子
～栃木市内どこからでも通える“ひまわりの咲く”小規模特認校～ 2020.6.2.

大南小だより ６月号～Third Stage～
栃木市立大宮南小学校 TEL:0282-22-1483
https://tm2.tcn.ed.jp/tochigi-ominami/
日頃の様子をホームページでもご覧ください。
QRコードから、携帯電話やスマートフォンでもご覧いただけます。

〇学校再開!!子どもたちの元気な笑顔が戻ってきました。
「新型コロナウイルス感染症」対応では、長い休業期間になり、保護者の皆様にも、各種通知

やメール等での様々な案内やお願い、課題等の提出や配付、さらに登校日等へのご協力をいただ
き、心より感謝申し上げます。おかげさまで、今のところ、児童やそのご家族等への感染者もな
く、学校生活を再開できました。いつ、どこで感染しているか分からないという心配があるため、
学校では以下のような対策を講じながら、これまで以上に気を引き締めて対応してまいります。

“３密”を避け、安全に生活するために…

登校したら、家庭での検温の確認を

してから校舎内に入り、手指にアル

コール消毒をしてから教室へ…

こまめな手洗いとうがいの徹底。ソーシャ

ルディスタンス（間隔と感覚）を体験させ

ながら指導しています。
トイレや水道など、人が並ぶとこ

ろには、足形マークやラインで印

をつけています。

教職員･児童ともに、常時マスクを

着用し、教室の座席は間隔を広くと

り、同一方向を向く配置にします。

一
日
一
回
以
上
、
多
く
の
児
童
が
手
を

触
れ
る
場
所
を
、
教
職
員
が
分
担
し

て
、
消
毒
液
を
使
っ
て
清
掃
し
ま
す
。

多くの児童が利用する図書室の出入り

の際に手指の消毒をし、貸し出した図

書は書架に戻す前に消毒をします。

ご家庭におかれましても、毎朝の検温と健康観察、そして十分

な睡眠・適度な運動・バランスのよい食事等に、引き続き留意

していただき、感染症の予防へのご協力をお願いします。

ト
イ
レ
は
、
一
日

三
回
以
上
、
消
毒

し
ま
す
。

http://tm2.tcn.ed/jp/tochigi-ominami/news/


- 2 -

〇「第１回 学校運営協議会」を開催しました。

地域とともにある学校の推進のため、5月14日(木)に
第1回学校運営協議会を開催しました。“密”にならない
よう図書室で座席配置を工夫し、できるだけ短時間で行
いました。

今回は、委嘱状をお渡しし、自己紹介の後、組織作り
をしていただきました。そして校長の示した「学校経営
基本方針」について説明し、承認をいただきました。

その後、主な学校行事について、とちぎ未来アシスト
ネットについて、小規模特認校について、さらに、本校
の教育に期待するものについて、ご協議いただきました。

委員の皆様は本校のことを心から愛してくださり、ますますよい学校にしていこうという強い思
いが感じられ、校長としても大変ありがたく思うと同時に、本校の児童の成長のために、誠心誠
意頑張っていこうと心を新たにいたしました。
本校は委員の皆様をはじめ、地域の皆様のおかげで、「特色ある教育」（「読み聞かせ」「水辺の活

動」、「ひまわり祭り」「大南祭」 ）などが開催できており、改めて感謝いたします。今後も、さらに
「地域とともにある学校」を推進していきたいと考えております。今年度は、感染症対策のため、
縮小･削減しなければならない諸行事もありますが、その中で改善・工夫しながら諸計画を修正
してまいります。委員の皆様、これからもどうぞよろしくお願いいたします。

〇４月号で掲載できなかった教職員を、ご紹介します。

初めまして。久しぶりの 今年度、大平東小･大平
学校で、ワクワクしていま 南小から異動してまいりま
す。子どもたちが楽しい学 した。大宮南小で英語の先
校生活を送る手助けができ 生として働くことを楽しみ
るよう、皆さんと一緒に明 にしています。いっしょに、
るく元気に頑張ります。ど 英語を楽しく勉強しましょ
うぞよろしくお願いいたし う!!私は、チョコレートと
ます。 寿司が好きです。クラフト

と絵を描くことが得意で
支援員 ALT す。いつも、頑張りたいで

す！

今年度から月に１回、大
南小を訪問します。私自身、
小中学生の子育て真っ最中
です。保護者の皆様、日々
の家事育児お仕事に、お疲
れではありませんか？どう
ぞお気軽に息抜きにいらし
てください！
(臨床心理士・公認心理師）

スクールカウンセラー

〇小規模校ならではの“強み”を生かして ～本校ならではの取組～

東陽中学校区の小中学校では
『ノーテレビ・ノーゲームデー』

を推進しています。

◎家庭学習時間の確保
◎家族とのコミュニケーション（会話・料理
・スポーツなど）の時間の確保
◎生活習慣（早寝・早起き・朝ごはん）

毎月１４日は『トーヨーの日』

異年齢集団「なかよし
班」で、かかわり合い
ながら、本校のシンボ
ル「ひまわり」の栽培
活動をしていきます。
今年度は、苗の植え替
えも行いました。これ
から毎日の水やりや草
取りなどの世話も頑張
ります!!


